- 1 -

令和４年度湘南大庭地区郷土づくり推進会議

＜全体会議（第２２回定例会）議事録＞

日時：２０２３年（令和５年）３月１６日（木）１９：００～２０：３０

場所：湘南大庭市民センター ２階 第２談話室

出席者：８名（１名Ｚｏｏｍ）

欠席者：なし

（事務局）湘南大庭市民センター 矢内センター長、齊藤主幹、菅谷

（協力員）１名

１ 前回の確認事項

・第２１回定例会議事録（案）→ 全体承認（事前にメールにて確認済）

２ 協議事項

(1) 推進会議たよりについて

●入稿・・・３／２７（月）

●発行・・・４／２５号 ※仕分け作業・・・４／１２（火）

  ・各パートの校正については、適宜メールで対応中。

  ・全体集会アンケート結果については、一部を掲載し、残りはＱＲコードを載

   せてポータルサイトに誘導する。

  ・「大庭城址」の記事をコミュニティ活性化部会の（２）に変更する。

  ●「まちかど健康相談」の記事について検討する。（中村委員）

  ●「産前産後ケア」のコメントについて検討する。（時津議長）

  ●「大庭城址」のＮＨＫパンフレットを掲載してよいか確認する。（中村委員）

  〇地域の医療機関や産婦人科等との連携について検討、以前に郷土づくり定例

会に参加したことがある村田会大庭病院に相談する。（菅原委員・事務局）

(2) 市長との意見交換

・日程 ４月２０日（木）１９時～（令和５年度 第２回定例会）

湘南大庭市民センター 第１談話室

※トータルで６０分（うち意見交換は４０分）

自己紹介は名前のみ

準備資料は推進会議たより第２０号＆２１号を想定

３ 報告事項

・産前産後女性のための骨盤ケア講座を振り返り（３／１３実施）

（講師 ぐるんとびー 南氏 Ｚｏｏｍ参加）

  ・講師の負担がないように。

 ・講師料についても要検討。

- 2 -

  ・講座において男性の手伝いは問題ないか。

  ・郷土づくりだけでなく、公民館との共催も検討してはどうか。

  ・過去に学生のボランティアを活用した事例があった。

・保育スタッフについて、看護学校や慶応大学の学生、地域の高齢者などを活

用してはどうか。

    ・「郷土づくり推進会議」を地域に対する情報発信ツールとして活用できる。

４ その他

・シェアサイクル試乗会 ３月２９日（水）１０時～１２時 定員２０名

波多野副議長 参加予定

 ３／２０（月）から先着順受付

・令和５年度の会議スケジュール・・・年間日程表のとおり

・次回 ４月６日（木）１９時～ 第２談話室 【令和５年度第１回定例会】

以 上